第 305回 IEC定例会議事録

日時：2016年 4月 10日（日）13:30-17:00

場所：梅田サテライトオフィス（谷岡学園）グランフロント大阪タワーA(南館)16階

出席者：安谷、正木、横山、中西、高橋、西本、広田、加藤、河野、江見、石川高（早退）、

田中（途中より）

欠席者（＝届出のみ）→中村州

見学者：なし

司会：矢島

書記：加藤

１．会務（諸会連絡・報告、情報回覧等）

事務局より

第 295 研究会議事録がありません（横山より）--------＞参加した方は、キーワード下さい。

名簿の記載内容（所属等）の確認（河野より）

会費・口座の件（安谷より）→当座口座を開設予定：口座でき次第、会費納入方法も含めML

で連絡

監査報告（横山より）：配付資料を基に説明

会費とML登録の連動（横山より）

掲示板の扱い BBSが文字化けする問題

サーバ移行は倫理研の本のリンク先となっている＜[iec-ken_ml 4737]参照＞

→新事務局預かり

この先のイベント・トピック

○日本情報科教育学会・全国大会＠愛知県刈谷市 ６月２５日（土）２６日（日）、発表申

込 ４月２４日（日） http://jaeis.org/zenkoku/

○全国高等学校情報教育研究会 全国大会＠神奈川県・専修大学 8月 8日（月）9日（火）

http://www.zenkojoken.jp/09kanagawa/

一般参加申し込み ：４月４日（月）～７月３１日（日）

http://www.zenkojoken.jp/09kanagawa/application/

分科会発表申し込み：４月４日（月）～５月１８日（水）

○回覧資料

書籍（加藤より）

石田淳「行動科学を使ってできる人が育つ！ 教える技術」かんき出版 2011

古川裕倫「リーダーになったら必ず読む『任せ方』の教科書」ソフトバンククリエイティブ

2015

古川裕倫「コーチング以前の上司の常識『教え方の教科書』」すばる舎 2012

中居俊樹編著「アクティブラーニング」玉川大学出版局 2015

三森ゆりか「論理的に考える力を引き出す」一声社 2002

仕事の教科書編集部編「仕事が速い人になるコツ」学研パブリッシング 2015

○情報ワーキンググループの公開情報をもとに（髙橋より）

２．研究報告

「防災と情報教育 ~防災士カリキュラムにおける「情報」〜」（矢島）

NPO法人「日本防災士機構」http://bousaisi.jp

防災士教本

「IEC で取り組んでほしいこと (提案)」（石川高）

会員紹介からのリンク／Facebookでのつながり（以上、希望者）

科研費の共同申請／翌月には発表内容の予告を

◎会員紹介からのリンクについては、代表幹事・事務で項目、フォーマットを検討し提案す

ることに決定

髙橋より

１．情報倫理 G関連

『光と影』１５００部→３年で４５００部（印刷）

『情報倫理』（実教）は大学の教科書向けにシフト（５万部→１万６０００部）

『情報倫理』のワークシートを作っていく方がよい

「情報モラル３０テーマ』→シェアが増えている（→５万部程度に上昇）

２．【提案】学習ツールとしての Excelの活用→年度内にサンプルができることを目途とし

て開始了承。

情報倫理 Gの財源から初期投資をして作成→情報倫理 G以外の先生も参加 OK

内容：統計、グラフィックス・・・マテリアル集

一人１テーマ、８ページ程度の執筆量

形態：コスト面から電子出版になろう

江見より

１．論文の書き方講座＜５月の前振り＞（情報システム学会：2014/9/27）

http://issj.school-website.jp/writing/2012/ws09/

タイトルとアブストラクトを書くトレーニング

「情報システムの研究なのに『人が出てきていない』アブストラクトはダメ！」

２．記念誌に関して（[iec-ken_ml 4746] 【300記念誌】第二弾（4月 9日 18:00までに修

正）も参照）

誤字脱字に関しての確認、当該者に連絡がいくのでよろしくお願いします。とのこと。

３．次回開催についての予告

場所  梅田サテライトオフィス(谷岡学園)グランフロント大阪タワーA(南館)16階

正木先生より、６月までは確保していただいている旨アナウンスがあった。

江見先生が発表されること、アナウンスがあった。

****************************************************

過去のメールより：緊急の場合は、大阪電気通信大学寝屋川学舎で、確保する。

・会場確保（７月以降）

1回 5,000円以内で、プロジェクター・ネット環境が可能な会場を、提案頂く。

以上